EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 4

EXECUTIVO

DECRETO Nº. 190, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORIA JURÍDICA DA

FAZENDA PÚBLICA, DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPÍO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o Senhor FRANCISCO RODOLFO BARBOSA

CAVALCANTE da Assessoria Jurídica da Fazenda Pública, da

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPÍO, conforme Lei Municipal de

nº 755/2023, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AO 04 DIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE

2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 191, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORIA JURÍDICA DA

FAZENDA PÚBLICA, DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPÍO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor FRANCISCO RODOLFO BARBOSA

CAVALCANTE na ASSESSORIA EXECUTIVA, da Secretaria Municipal

de Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme Lei Municipal de nº

755/2023, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AO 04 DIA DO MÊS DE DEZEMBRO DE

2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 192, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE  A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei

Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional

suplementar na importância de R$ 15.000.000,00 distribuídos as

seguintes dotações:

Suplementação (+)

15.000.000,00

Local: 021500 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E

SERV. PÚBLICOS

Ficha:  1479 - 15.451.0055.1013.0000 SERVIÇOS DE

INFRAESTRUTURA URBANA................     500.000,00 FR

1.754.00

3.3.90.30.00 754 001 001 Material De Consumo

Ficha:  1480 - 15.451.0055.1013.0000 SERVIÇOS DE

INFRAESTRUTURA URBANA................   5.000.000,00 FR

1.754.00

4.4.90.51.00 754 001 001 Obras E Instalações

Ficha:  1481 - 15.451.0055.1033.0000 SERVIÇOS DE

INFRAESTRUTURA URBANA................     500.000,00 FR

1.754.00

3.3.90.30.00 754 001 001 Material De Consumo

DECRETO Nº. 190, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 ........................................................................................................................................................... 1
DECRETO Nº. 191, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023 ........................................................................................................................................................... 1
DECRETO Nº. 192, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023. .......................................................................................................................................................... 1
EXTRATO DE CONTRATO n° 08121/2023 .......................................................................................................................................................................... 2
EDITAL Nº 10/2023 ............................................................................................................................................................................................................... 2
EDITAL DE PREMIAÇÃO Nº 013/2023 ................................................................................................................................................................................. 2

VOL. III - Nº  0710/2023
ISSN – 2965 - 4483

SEXTA - 08 DE DEZEMBRO DE 2023

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0710/2023 – SEXTA – 08 DE DEZEMBRO DE 2023
ISSN - 2965 - 4483

Ficha:  1482 - 15.451.0055.1033.0000 SERVIÇOS DE

INFRAESTRUTURA URBANA................      50.000,00 FR

1.754.00

3.3.90.36.00 754 001 001 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa

Física

Ficha:  1483 - 15.451.0055.1033.0000 SERVIÇOS DE

INFRAESTRUTURA URBANA................     200.000,00 FR

1.754.00

3.3.90.39.00 754 001 001 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa

Jurídica

Ficha:  1484 - 15.451.0055.1033.0000 SERVIÇOS DE

INFRAESTRUTURA URBANA................   8.750.000,00 FR

1.754.00

4.4.90.51.00 754 001 001 Obras E Instalações

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com

recursos provenientes de:

Excesso:               15.000.000,00

                         Fontes de Recurso:

                            754 00                            15.000.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 08 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE

2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO n° 08121/2023

Origem: Tomada de Preços nº 006/2023. Proc.Administrativo nº

070823001/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Presidente

Dutra/MA, através do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica - FUNDEB, inscrito no CNPJ sob o nº

06.078.282/0001-26. Contratada: PERFIL CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 15.597.105/0001-47,

representada neste ato por seu Sócio-Proprietário, Sr. Juan Marcus

Araujo Abreu, inscrito no CPF nº 925.046.983-72. Valor do contrato: R$

1.693.064,07 (um milhão, seiscentos e noventa e três mil, sessenta

e quatro reais e sete centavos). Objeto: Contratação de empresa

especializada em obra de engenharia, visando a construção de uma

escola de 8 salas com quadra poliesportiva coberta, no Povoado Creoli

do Jeoviniano, situado no Município de Presidente Dutra/MA. Dotação

Orçamentaria - Poder: 02 – Executivo; Unidade Orçamentaria: 02 22 –

Fundo de Manut.e Desenv. Da Educação Básica - FUNDEB; Função: 12

– Educação; Subfunção: 12 361– Ensino Fundamental; Programa: 12

361 0015  – Ensino Regular; Projeto/Atividade: 12 361 0015 1006 0000

– Const. Ampl. E Reforma. De Unidades Escolares; Elemento de

despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.  Vigência: 12 (doze)

meses. Data da Assinatura: 08/12/2023.  Presidente Dutra - MA, 08 de

dezembro de 2023. Fernando Henrique Brasil Sereno-Secretário

Municipal de Educação.

EDITAL Nº 10/2023

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DO AUDIOVISUAL

HOMOLOGAÇÃO FINAL

EDITAL DE FOMENTO – SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL.COM RECURSOS DA

COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) –

AUDIOVISUAL

ART.6º, INCISO I

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, representada neste ato

pela Secretaria Municipal de Cultura, em uso de suas atribuições legais,

conferida pela Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO A

HOMOLOGAÇÃO FINAL, conferida pela comissão municipal da Lei

Paulo Gustavo – LPG e, em atendimento ao Edital de Chamamento

Público nº 010/2023 de Fomento para Curta-metragem, que tem por

objetivo subsidiar com apoio financeiro aos Agentes Culturais, na forma

descrita nos termos do Edital, e da Lei Cultural Paulo Gustavo LC nº

195/2023 e os Decreto Federal regulamentador 11.525/2023, conforme

segue:

CATEGORIA: CURTA-METRAGEM

 GRUPO ATÉ 59 MEMBROS

Nome Pontuação

RONALDO DA SILVA 8,0

GRUPO APARTIR DE 60 MEMBROS

Nome Pontuação

ELIELSON JESUS DA SILVA

(SEMENDO GRÃOS)
8,0

GESSIVAN FERREIRA DO

NASCIMENTO
8,5

Presidente Dutra-MA, 08 de dezembro
de 2023.

Publica-se e registre-se

MARIA URBETÂNIA DE SOUSA

TORRES

Secretária Municipal de Cultura

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito

EDITAL DE PREMIAÇÃO Nº 013/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO FINAL

EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM

RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO

GUSTAVO)

ART.6º, INCISO I

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, representada neste ato

pela Secretaria Municipal de Cultura, em uso de suas atribuições legais,

conferida pela Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO A

HOMOLOGAÇÃO FINAL, conferida pela comissão municipal da Lei

Paulo Gustavo – LPG e, em atendimento ao Edital nº 013/2023 de

Premiação de Documentários, que tem por objetivo subsidiar com apoio

financeiro aos Agentes Culturais, na forma descrita nos termos do Edital,

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0710/2023 – SEXTA – 08 DE DEZEMBRO DE 2023
ISSN - 2965 - 4483

e da Lei Cultural Paulo Gustavo LC nº 195/2023 e os Decreto Federal

regulamentador 11.525/2023, conforme segue:

CATEGORIAS: COMITIVAS

Nome Pontuação

OSVALDO CAVALCANTE

SOUSA JUNIOR
1º

ILENI BEZERRA DOS SANTOS 2º

CATEGORIA: AFRO/DANÇA

Nome Pontuação

MAYRA GUIMARÃES SILVA 1º

CLEIDEIANE FEITOSA DA

SILVA
2º

CAMILA RAYANA MEDEIROS

DINIZ
3º

CATEGORIA:

JORNALISTA/REPORTÉR/CINEGRA

FISTA

Nome Pontuação

ANTONIO RAIMUNDO PIMENTA

DE BRITO
1º

Presidente Dutra-MA, 08 de dezembro
de 2023.

Publica-se e registre-se

MARIA URBETÂNIA DE SOUSA

TORRES

Secretária Municipal de Cultura

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

4 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. III - Nº 0710/2023 – SEXTA – 08 DE DEZEMBRO DE 2023
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2023-12-08T21:19:05-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108